
140  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 370/22/GGP/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/364854 , de 28/03/2022. RESOLVE: Con-
ceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública PETRONI-
LA GOMES COUTINHO, Id Funcional 3212416/ 2, referentes ao Triênio 
(2017/2022), com gozo no período de 14/07/2022 a 12/08/2022.Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 821503
PORTARIA Nº. 359/22 – DPG de 22/06/2022.
RESOLVE: Por motivo de incorreção. ATO: Retificar a PORTARIA nº 
1624/18-DPG, de 21/08/2018, publicada no Doe nº 33.694, de 05/09/2018 
de concessão de Licença Prêmio da Defensora Pública MARIA DE BELEM 
BATISTA PEREIRA, Id Funcional 3085147/ 1, nos termos seguintes:
• Retificar a PORTARIA nº 1624-DPG/18, publicada no DOE nº 33.694 
de 05.09.2018, considerando o período de gozo de 60 dias referente ao 
período aquisitivo 2004/2007 para o período aquisitivo 2007/2010.
• Retificar a PORTARIA nº 1624-DPG/18, publicada no DOE nº 33.694 
de 05.09.2018, considerando o período de gozo de 60 dias referente ao 
período aquisitivo 2007/2010 para o período aquisitivo 2010/2013.
• Retificar a PORTARIA nº 1624-DPG/18, publicada no DOE nº 33.694 
de 05.09.2018, considerando o período de gozo de 60 dias referente ao 
período aquisitivo 2010/2013 para o período aquisitivo 2013/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 821493
PORTARIA Nº 364/22/GGP/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o Processo nº 2022/804470, de 28 de junho de 2022. RESOL-
VE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLI-
COS: ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, Id Funcional: 57191032/ 
1, P.A: 16/19, 16/08/2022 A 14/09/2022, 30 dias; GEORGE AUGUSTO 
DE AGUIAR SOUSA, Id Funcional: 5895989/ 1, P.A: 14/17, 01/08/2022 A 
30/08/2022, 30 dias; MARCELO DELLA CORTE LEITE, Id Funcional: 5895967/ 
1, P.A: 17/22, 08/08/2022 A 06/09/2022, 30 dias; MARCOS ANTONIO 
DOS SANTOS VIEIRA, Id Funcional: 5895968/ 1, P.A: 14/17, 01/08/2022 
A 30/08/2022, 30 dias, MARINA GOMES NORONHA SANTOS, Id Funcional: 
5896002/ 1, P.A: 13/16, 08/08/2022 A 06/09/2022, 30 dias; ROMINA ARIANE 
RODRIGUES AZEVEDO, Id Funcional: 80845908/ 1, P.A: 17/22, 11/08/2022 
A 09/09/2022, 30 dias; ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, Id Funcional: 
57174689/ 2, P.A: 15/18, 01/08/2022 A 30/08/2022, 30 dias. SERVIDORES 
PÚBLICOS: ARNALDO TAVARES NEVES JUNIOR, Id Funcional: 5890895/ 2, 
P.A: 14/17, 01/08/2022 A 30/08/2022, 30 dias; LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA 
COSTA, Id Funcional: 57201263/ 1, P.A: 09/12, 01/08/2022 A 30/08/2022, 
30 dias; MARIA DE NAZARE ASSUNCAO DA COSTA, Id Funcional: 2010429/ 1, 
P.A: 13/16, 01/08/2022 A 30/08/2022, 30 dias; ROSELENE MARIA LOPES DE 
BARROS, Id Funcional: 3083276/ 1, P.A: 12/15, 05/08/2022 A 03/09/2022, 
30 dias. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 821483
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022
Processo nº 2022/387417 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
em razão do valor da empresa M M ALVARENGA COM E SERVS. LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.219.642/0001-49, referente a Cotação Eletrô-
nica 03/2022, cujo o objeto é a  AQUISIÇÃO DE 28 FOTOS IMPRESSAS que 
irão compor a galeria dos Defensores e Corregedores-Gerais da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, as imagens impressas devem medir 23x29cm, 
com molduras medindo 50x24cm, tipo reta, 5cm de largura, na cor preta 
com friso prateado, com valor global de R$ 6.944,00 (seis mil novecentos 
e quarenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 0101; Elemento 
de Despesa: 339030; Plano Interno: (PI): 1050008458C; GP Pará: 273595.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral do 
Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 011/2020
Processo nº 2022/387417 – DPPA
Data: 29/06/2022.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 821211

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1109/2022 - DA BELÉM, 21/06/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/549153 de 05/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias à servidora abaixo relacionada, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

BIANCA DUARTE 
BRANCO CARIBÉ

DEFENSORA 
PÚBLICA

784.758.642-87
NÚCLEO METROPOLITANO DE 

ANANINDEUA
57231647

PARTICIPAR 
DO EVENTO 

ALUSIVO 
AO “MAIO 

LARANJA” NO 
DISTRITO DE 
ICOARACI.

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ICOARACI 06/05/2022 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 821140
PORTARIA Nº 1065/2022 - DA BELÉM, 10/06/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária n.º 2022/619900 de 19/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ALETHEA MELO 
NOGUEIRA

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

683.230.182-00 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 55590329

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730

ANTONIO RICARDO 
TEIXEIRA MOURA 

PAULA
PAPILOSCOPISTA 361.477.532-15 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 5693527

BRUNA SIQUEIRA 
FERREIRA

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

021.860.152-26
POLÍCIA CIVIL/DELE-

GACIA DO IDOSO
5933762

CHAISIELLEN ANNE 
DA SILVA OLIVEIRA

ASSESSORA 
JURÍDICA

882.098.902-63 NUGEN 57200786

KAROLINE TATHIANE 
MOTA PEREIRA

PAPILOSCOPISTA 658.027.802-15
POLÍCIA CIVIL/ 

ESTAÇÃO CIDADANIA 
DE ICOARACI

57173548

MARCOS DANTAS DO 
AMARAL

PAPILOSCOPISTA 453.625.482-04 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 5692598

PATRICK DE SOUZA 
CARVALHO

ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA

889.938.762-15 SISCOM 57205330

 PAULO HENRIQUE DA 
SILVA ASSIS

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

947.764.582-68
PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SANTA IZABEL 

DO PARÁ
8415-7

PAULO MARCELO 
FURTADO RAIOL

IDENTIFICADOR 
CIVIL E CRIMINAL

708.460.732-34
PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BENEVIDES

0302930

PEDRO MORAES 
FRANÇA

TÉCNICO NÍVEL 
MÉDIO

184.018.132-04
CÂMARA MUNICIPAL 

DE BELÉM
138479

RAIMUNDO DE JESUS 
DOS SANTOS SOUZA

ANALISTA DE 
DEFENSORIA

399.830.212-34 NUDEP 57211889

RENAN LUIS RAMOS 
COQUEIRO

SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR

018.677.512-16 ALEPA 27288

WADY CHARONE NETO
TÉCNICO DE 
DEFENSORIA

630.882.742-87 BALCÃO DE DIREITOS 57211857

WILTON ANDERSON 
MARQUES TELES

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

036.631.002-00

PREFEITURA MUNICI-
PAL SANTA IZABEL DO 
PARÁ/SEMTEPS-CASA 

DO CIDADÃO

113128


